

環境にやさしい企業行動調査結果

(平成 17 年度調査結果)

【 詳 細 版 】

平成 1 8 年 1 2 月

環 境 省

目 次

・ 調査の体制と内容.....	1
1 . 調査の体制	1
2 . 調査の内容	1
3 . 表の見方	1
・ 調査の結果.....	2
1 . アンケート回答企業の概要	2
2 . 環境に関する考え方について.....	5
3 . 環境マネジメントシステム等の監査、認証等について.....	44
4 . 子会社、取引先との関係について.....	54
5 . 環境会計について.....	75
6 . 企業の社会的責任（CSR）について.....	82
7 . 環境およびCSR等に関する情報開示、コミュニケーションについて.....	87
8 . 環境ビジネスについて.....	122
9 . 地球温暖化防止対策について.....	128
・ アンケート調査票.....	164
1 . 平成 17 年度調査票.....	164
2 .（参考）平成 16 年度調査票.....	174

・調査の体制と内容

1. 調査の体制

環境省の委託により、株式会社 日本能率協会総合研究所が調査を実施した。

調査主催 環境省（総合環境政策局環境経済課）
調査請負機関 株式会社 日本能率協会総合研究所

2. 調査の内容

東京、大阪、名古屋の各証券取引所の1部、2部上場企業2,695社及び従業員数500人以上の非上場企業等3,749社、合計6,444社を対象とし、平成18年8月にアンケート調査を実施した。

調査期間 平成18年7月14日（金）～平成18年8月11日（金）

調査対象 東京、大阪及び名古屋証券取引所1部及び2部上場企業 2,695社
従業員500人以上の非上場企業及び事業所 3,749社
合計 6,444社

従業員500人以上の非上場企業及び事業所には、上記以外の証券取引所上場企業、生協、農協、医療法人、公益法人等は含まれるが、学校法人、宗教法人、一部の組合（企業組合、商工組合等）は、対象から外した。以下この報告書では便宜上、上記を「上場企業」、を「非上場企業」とする。

有効回収数 上場企業 1,213件（平成16年度1,127件）
非上場企業 1,478件（平成16年度1,397件）
合計 2,691件（平成16年度2,524件）
有効回収率 上場企業 45.0%（平成16年度42.9%）
非上場企業 39.4%（平成16年度37.2%）
合計 41.8%（平成16年度39.5%）

有効回収数と有効回収率を経年変化でみると、上場企業、非上場企業ともに、回収数、回収率で昨年度を上回り、回収率はそれぞれ2.1ポイント、2.2ポイントの増加となった。

	上場企業		非上場企業		合計	
	回収数	回収率(%)	回収数	回収率(%)	回収数	回収率(%)
平成17年度	1213	45.0	1478	39.4	2691	41.8
平成16年度	1127	42.9	1397	37.2	2524	39.5
平成15年度	1234	46.2	1561	42.4	2795	44.0
平成14年度	1323	49.8	1644	44.0	2967	46.4
平成13年度	1291	48.8	1607	43.2	2898	45.6
平成12年度	1170	45.8	1519	39.7	2689	42.1
平成11年度	1147	46.9	1620	42.0	2767	43.9
平成10年度	1051	43.8	1609	40.5	2660	41.8
平成9年度	978	41.1	1622	40.2	2600	40.6

3. 表の見方

設問は、上場企業、非上場企業に共通のものである。

経年集計結果には、過去2年分の調査結果を併せて記載し、経年での回答数（率）の変化を比べられるようになっている。ただし、本年度と平成16年度の設問について、選択肢のカテゴリーの変更、文言の変更等がある場合は、本年度の集計結果の後ろに平成15～16年度の設問の経年集計結果を掲載するようにしている。また、問題文に関して、内容的に変更がある場合は平成15年度の質問文を併せて掲載している（四角の波線で囲っている）。

表中の%は小数点以下第2位の桁を四捨五入した数値である。

表中の凡例は適宜短縮している場合があるので、選択肢の正確な内容については、表の前にある各設問または巻末の「アンケート調査票」を参照のこと。

シングルアンサー（回答選択肢から1つだけ選ぶタイプ）の設問には、上場企業、非上場企業及びそれらの合計について、業種・売上高別に細分化した集計結果を添付している。

調査の結果

1. アンケート回答企業の概要

1) 業種

集計結果 (平成17年度)		建設業	製造業	電気・ガス等供給業	情報通信業	運輸業	卸売業	小売業	金融・保険業	不動産業	飲食業	サービス業	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成17年度	件数	85	691	22	49	53	99	60	61	10	14	50	16	3	1213
		%	7.0	57.0	1.8	4.0	4.4	8.2	4.9	5.0	0.8	1.2	4.1	1.3	0.2	100.0
非上場	平成17年度	件数	84	532	2	110	102	59	119	88	11	20	294	46	11	1478
		%	5.7	36.0	0.1	7.4	6.9	4.0	8.1	6.0	0.7	1.4	19.9	3.1	0.7	100.0
合計	平成17年度	件数	169	1223	24	159	155	158	179	149	21	34	344	62	14	2691
		%	6.3	45.4	0.9	5.9	5.8	5.9	6.7	5.5	0.8	1.3	12.8	2.3	0.5	100.0

経年集計結果 (平成15～16年度)		建設業	製造業	電気・ガス等供給業	情報通信業	運輸業	卸売業	小売業・飲食店	金融・保険業	不動産業	サービス業	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成16年度	件数	90	696	20	85	70	56	60	8	35	6	1	1127
		%	8.0	61.8	1.8	7.5	6.2	5.0	5.3	0.7	3.1	0.5	0.1	100.0
	平成15年度	件数	101	770	20	56	85	63	61	9	64	5	0	1234
		%	8.2	62.4	1.6	4.5	6.9	5.1	4.9	0.7	5.2	0.4	0	100.0
非上場	平成16年度	件数	78	512	6	207	56	136	69	13	275	45	0	1397
		%	5.6	36.6	0.4	14.8	4.0	9.7	4.9	0.9	19.7	3.2	0.0	100.0
	平成15年度	件数	97	588	4	130	85	149	63	5	369	66	5	1561
		%	6.2	37.7	0.3	8.3	5.4	9.5	4.0	0.3	23.6	4.2	0.3	100.0
合計	平成16年度	件数	168	1208	26	292	126	192	129	21	310	51	1	2524
		%	6.7	47.9	1.0	11.6	5.0	7.6	5.1	0.8	12.3	2.0	0.0	100.0
	平成15年度	件数	198	1358	24	186	170	212	124	14	433	71	5	2795
		%	7.1	48.6	0.9	6.7	6.1	7.6	4.4	0.5	15.5	2.5	0.2	100.0

2) 本社所在地

経年集計結果		北海道	東北	関東	中部	近畿	中国	四国	九州・沖縄	回答なし	サンプル数	
上場	平成17年度	件数	7	15	686	179	259	25	20	22	0	1213
		%	0.6	1.2	56.6	14.8	21.4	2.1	1.6	1.8	0.0	100.0
	平成16年度	件数	14	20	655	181	269	36	18	41	0	1234
		%	1.1	1.6	53.1	14.7	21.8	2.9	1.5	3.3	0	100.0
	平成15年度	件数	16	16	696	196	310	34	16	37	2	1323
		%	1.2	1.2	52.6	14.8	23.4	2.6	1.2	2.8	0.2	100.0
非上場	平成17年度	件数	31	82	718	233	214	73	27	100	0	1478
		%	2.1	5.5	48.6	15.8	14.5	4.9	1.8	6.8	0.0	100.0
	平成16年度	件数	33	76	719	294	226	81	29	103	0	1561
		%	2.1	4.9	46.1	18.8	14.5	5.2	1.9	6.6	0	100.0
	平成15年度	件数	37	86	738	311	236	91	32	111	2	1644
		%	2.3	5.2	44.9	18.9	14.4	5.5	1.9	6.8	0.1	100.0
合計	平成17年度	件数	38	97	1404	412	473	98	47	122	0	2691
		%	1.4	3.6	52.2	15.3	17.6	3.6	1.7	4.5	0.0	100.0
	平成16年度	件数	47	96	1374	475	495	117	47	144	0	2795
		%	1.7	3.4	49.2	17.0	17.7	4.2	1.7	5.2	0	100.0
	平成15年度	件数	53	102	1434	507	546	125	48	148	4	2967
		%	1.8	3.4	48.3	17.1	18.4	4.2	1.6	5.0	0.1	100.0

3) 資本金

経年集計結果			1億円未満	1億～5億円未満	5億～10億円未満	10億～50億円未満	50億～100億円未満	100億～200億円未満	200億～400億円未満	400億～800億円未満	800億円以上	回答なし	サンプル数
上場	平成17年度	件数	5	17	60	357	231	206	142	71	106	18	1213
		%	0.4	1.4	4.9	29.4	19.0	17.0	11.7	5.9	8.7	1.5	100.0
	平成16年度	件数	46	34	73	358	234	195	134	68	88	4	1234
		%	3.7	2.8	5.9	29.0	19.0	15.8	10.9	5.5	7.1	0.3	100.0
	平成15年度	件数	62	39	81	408	239	190	143	60	94	7	1323
		%	4.7	2.9	6.1	30.8	18.1	14.4	10.8	4.5	7.1	0.5	100.0
非上場	平成17年度	件数	246	400	128	371	106	71	46	21	25	64	1478
		%	16.6	27.1	8.7	25.1	7.2	4.8	3.1	1.4	1.7	4.3	100.0
	平成16年度	件数	303	441	138	390	94	62	37	20	20	56	1561
		%	19.4	28.3	8.8	25.0	6.0	4.0	2.4	1.3	1.3	3.6	100.0
	平成15年度	件数	310	471	166	401	103	59	38	19	21	56	1644
		%	18.9	28.6	10.1	24.4	6.3	3.6	2.3	1.2	1.3	3.4	100.0
合計	平成17年度	件数	251	417	188	728	337	277	188	92	131	82	2691
		%	9.3	15.5	7.0	27.1	12.5	10.3	7.0	3.4	4.9	3.0	100.0
	平成16年度	件数	349	475	211	748	328	257	171	88	108	60	2795
		%	12.5	17.0	7.5	26.8	11.7	9.2	6.1	3.1	3.9	2.1	100.0
	平成15年度	件数	372	510	247	809	342	249	181	79	115	63	2967
		%	12.5	17.2	8.3	27.3	11.5	8.4	6.1	2.7	3.9	2.1	100.0

4) 従業員

経年集計結果			500人未満	500～750人未満	750～1千人未満	1千～2千人未満	2千～5千人未満	5千～1万人未満	1万人以上	回答なし	サンプル数
上場	平成17年度	件数	323	162	106	247	197	83	78	17	1213
		%	26.6	13.4	8.7	20.4	16.2	6.8	6.4	1.4	100.0
	平成16年度	件数	317	183	123	252	211	75	66	7	1234
		%	25.7	14.8	10.0	20.4	17.1	6.1	5.3	0.6	100.0
	平成15年度	件数	360	200	119	272	220	85	61	6	1323
		%	27.2	15.1	9.0	20.6	16.6	6.4	4.6	0.5	100.0
非上場	平成17年度	件数	70	465	266	389	174	46	36	32	1478
		%	4.7	31.5	18.0	26.3	11.8	3.1	2.4	2.2	100.0
	平成16年度	件数	83	544	297	391	176	33	16	21	1561
		%	5.3	34.8	19.0	25.0	11.3	2.1	1.0	1.3	100.0
	平成15年度	件数	108	591	309	410	159	31	16	20	1644
		%	6.6	35.9	18.8	24.9	9.7	1.9	1.0	1.2	100.0
合計	平成17年度	件数	393	627	372	636	371	129	114	49	2691
		%	14.6	23.3	13.8	23.6	13.8	4.8	4.2	1.8	100.0
	平成16年度	件数	400	727	420	643	387	108	82	28	2795
		%	14.3	26.0	15.0	23.0	13.8	3.9	2.9	1.0	100.0
	平成15年度	件数	468	791	428	682	379	116	77	26	2967
		%	15.8	26.7	14.4	23.0	12.8	3.9	2.6	0.9	100.0

5) 直近売上高(実績)

経年集計結果			50億円未 満	50億～ 100億円未 満	100億～ 500億円未 満	500億～1 千億円未 満	1千億～5 千億円未 満	5千億～1 兆円未 満	1兆円以 上	回答なし	サンプル数
上場	平成17年度	件数	36	56	431	192	332	70	80	16	1213
		%	3.0	4.6	35.5	15.8	27.4	5.8	6.6	1.3	100.0
	平成16年度	件数	104	66	422	208	290	58	55	31	1234
		%	8.4	5.3	34.2	16.9	23.5	4.7	4.5	2.5	100.0
	平成15年度	件数	125	71	462	202	313	50	59	41	1323
		%	9.4	5.4	34.9	15.3	23.7	3.8	4.5	3.1	100.0
非上場	平成17年度	件数	132	96	657	243	193	27	36	94	1478
		%	8.9	6.5	44.5	16.4	13.1	1.8	2.4	6.4	100.0
	平成16年度	件数	203	124	671	214	158	24	13	154	1561
		%	13.0	7.9	43.0	13.7	10.1	1.5	0.8	9.9	100.0
	平成15年度	件数	218	147	715	226	148	30	15	145	1644
		%	13.3	8.9	43.5	13.7	9.0	1.8	0.9	8.8	100.0
合計	平成17年度	件数	168	152	1088	435	525	97	116	110	2691
		%	6.2	5.6	40.4	16.2	19.5	3.6	4.3	4.1	100.0
	平成16年度	件数	307	190	1093	422	448	82	68	185	2795
		%	11.0	6.8	39.1	15.1	16.0	2.9	2.4	6.6	100.0
	平成15年度	件数	343	218	1177	428	461	80	74	186	2967
		%	11.6	7.3	39.7	14.4	15.5	2.7	2.5	6.3	100.0